Ayuntamiento de Zapotlán el Grande, Jalisco, en la cual se 

incluye la propuesta para adelanto de Aportaciones 

Patronales del H. Ayuntamiento de Zapotlán el Grande, 

Jalisco para el Fondo de Ahorro para el Ejercicio Fiscal 

2026, por la cantidad de $4,500,000.00 (Cuatro Millones 

Quinientos Mil Pesos 00/100 M. N.),  promovida por el Lic. 

José Antonio Álvarez Hernández en su carácter de convocante 

de la cuarta Sesión Ordinaria del Comité de Vigilancia del 

Fondo de Ahorro, cantidad que la Encargada del Fondo de 

Ahorro se compromete a devolver a esta Hacienda Pública

[...]

PARA CUBRIR LOS PRÉSTAMOS SOLICITADOS DEL 

FONDO DE AHORRO PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL 

EJERCICIO 2026 DOS MIL VEINTISEIS (sic); el cual fue 

votado por mayoría, autorizando la propuesta de solicitud de 

adelanto de participación de patrones la cantidad de 

$4,500,000.00 (Cuatro Millones Quinientos Mil  Pesos 00/100 

M. N.). tal y como se desprende del acta de mérito que se 

encuentra firmada por los comparecientes, misma que se 

acompaña a la presente iniciativa, VII.- Una vez que sea 

entregado en el mes de Diciembre, el FONDO DE AHORRO 

DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL AYUNTAMIENTO DE

[...]

que es remitido por la Encargada de la Hacienda Municipal de 

este Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, y en relación a 

la atención mediante pago, o en su defecto a la posibilidad de 

defensa legal por prescripción al adeudo en la cantidad de $ 

63,945.55 sesenta y tres mil novecientos cuarenta y cinco 

pesos 55/100 M.N., que fuese notificado por el Organismo 

Público Descentralizado, mediante el oficio DJ/GCJ/391/2025 

y que derivo de las aportaciones y retenciones efectuadas a la 

cuenta del DARE, MUNICIPIO DE ZAPOTLAN EL GRANDE 

JALISCO, en los periodos 31/01/2015, 15/02/2015 y

[...]

2025 y que fuese recepcionado con fecha 13 de agosto del año 

2025 en el Departamento de Hacienda Municipal, mediante el 

cual solicitan el cumplimiento y pago voluntario de los adeudos 

generados y que corresponde a 3 quincenas vencidas por la 

cantidad de $ 63,945.55 sesenta y tres mil novecientos 

cuarenta y cinco pesos 55/100 M.N., pago que se requiere 

dentro de la quincena posterior a la recepción, haciendo 

mención que caso contrario se iniciara con las acciones 

legales administrativas y penales correspondientes. 

CONSIDERACIONES. I. En razón a la consideración de

[...]

se aceptó en votación respecto de la iniciativa de decreto que 

fue presentada para su extinción  IV. A saber debe de 

considerarse el hecho de que, según el detalle de adeudo del 

D.A.R.E Municipio de Zapotlán el Grande, en el periodo 

inmediato a su extinción era a razón de $ 8,380.53 ocho mil 

trescientos ochenta pesos 53/100 M.N., y el requerimiento que 

finalmente nos ocupa, cuantifica el pago con actualizaciones y 

recargos en la cantidad de $ 63,945.55 sesenta y tres mil 

novecientos cuarenta y cinco pesos 55/100 M.N.  

CONCLUSIONES 1.- Se concluye en ánimo de quien elabora 

el presente análisis, que al no existir constancia o documento 

idóneo que verifique la notificación de extinción del Organismo 

Público Descentralizado D.A.R.E y la baja de sus integrantes

[...]

Se turne a la Comisión Edilicia de 

Hacienda Pública y de Patrimonio Municipal para su estudio y 

análisis en relación a los faltantes de presupuesta por 

concepto de la prestación de pensiones del Estado que como 

trabajadores ya tenían contemplada, por la cantidad de 

$53,287.59 (Cincuenta y tres mil doscientos ochenta y siete 

pesos 59/100 M. N.), así como del sueldo de uno de los 

trabajadores de la C. MARÍA A. R. V. . . . . . Por lo 

anteriormente expuesto, esta Comisión Edilicia Permanente 

de Hacienda Pública y Patrimonio Municipal, emite los 

siguientes: CONSIDERANDOS: